12, 482 ex ore C<sup>x</sup> cell. : et uxore C || 484 perhibuit ]+ deus  
 cancell. Q || 487 tentatis e || 489 christi om. Q || 491 symeon C  
 AQS : symon V simon e || 492 exagitauit C || 494 aedificabo QS

12, 14. d. Act. 15, 7-11

l'Église fut réunie, Pierre leur dit : « Frères, vous savez que, dès les premiers jours, Dieu m'a choisi parmi vous afin que les gentils entendent de ma bouche la parole de l'Évangile et embrassent la foi. Et Dieu, qui connaît les cœurs, leur a rendu témoignage en leur donnant l'Esprit Saint comme à nous-mêmes ; et il n'a fait aucune différence entre eux et nous, puisqu'il a purifié leurs cœurs par la foi. Maintenant donc, pourquoi tentez-vous Dieu en voulant imposer sur la nuque des disciples un joug que ni nos pères ni nous n'avons eu la force de porter? Bien au contraire, c'est par la grâce de notre Seigneur Jésus-Christ que nous croyons pouvoir être sauvés, de la même manière qu'eux<sup>d</sup>. » Après lui, Jacques dit : « Frères, Syméon a raconté comment Dieu a daigné prendre<sup>1</sup> parmi les gentils un peuple consacré à son nom. Et ainsi s'accordent les paroles des prophètes, selon qu'il est écrit : ' Après cela je reviendrai et je relèverai la tente de David qui s'était effondrée, et je relèverai ses

488 ἐπὶ τὸ αὐτὸ, Πέτρος εἶπεν αὐτοῖς · « Ἄνδρες ἀδελφοί, ὑμεῖς ἐπίστασθε ὅτι ἀφ' ἡμερῶν ἀρχαίων ἐν ὑμῖν ἐξελέξατο ὁ Θεὸς διὰ τοῦ στόματός μου ἀκοῦσαι τὰ ἔθνη τὸν λόγον τοῦ εὐαγγελίου καὶ πιστεῦσαι. Καὶ ὁ καρδιογνώστης Θεὸς 492 ἐμαρτύρησεν αὐτοῖς, δοὺς αὐτοῖς τὸ Πνεῦμα τὸ ἅγιον καθὼς καὶ ἡμῖν, καὶ οὐθὲν διεκρίνεν μεταξὺ ἡμῶν τε καὶ αὐτῶν, τῇ πίστει καθάρσας τὰς καρδίας αὐτῶν. Νῦν οὖν τί πειράζετε τὸν Θεόν, ἐπιθεῖναι ζυγὸν ἐπὶ τὸν τράχηλον 496 τῶν μαθητῶν, ὃν οὔτε οἱ πατέρες ἡμῶν οὔτε ἡμεῖς ἰσχύσαμεν βαστάσαι ; Ἄλλὰ διὰ τῆς χάριτος τοῦ Κυρίου ἡμῶν Ἰησοῦ Χριστοῦ πιστεύομεν σωθῆναι καθ' ὃν τρόπον ἡμεῖς<sup>d</sup>. » Μεθ' ὃν Ἰάκωβος εἶπεν · « Ἄνδρες ἀδελφοί, Συμεὼν 500 ἐξηγήσατο καθὼς ὁ Θεὸς ἐπεσκέψατο λαβεῖν ἐξ ἔθνων λαὸν τῷ ὀνόματι αὐτοῦ. Καὶ οὕτως συμφωνοῦσιν οἱ λόγοι τῶν προφητῶν, καθὼς γέγραπται · Μετὰ ταῦτα ἐπιστρέψω καὶ ἀνοικοδομήσω τὴν σκηνὴν Δαυὶδ τὴν πεπτωκυῖαν, καὶ τὰ 504 κατεσκαμμένα αὐτῆς ἀνοικοδομήσω καὶ ἀνορθώσω αὐτήν,

496 *erigam illud, uti requirant reliqui hominum Dominum et* [Hv 69]  
*omnes gentes in quibus inuocatum est nomen meum super* 32  
*eos, dicit Dominus, faciens | haec°. Cognitum a saeculo* Hv 70  
*est Deo opus eius: propterea ego secundum me iudico non*  
 500 *molestari eos qui ex gentibus conuertuntur ad Deum, sed*  
*praecipendum eis ut abstineant a uanitatibus idolorum*  
*et a fornicatione et a sanguine; et quaecumque nolunt sibi* 4  
*feri aliis ne faciant! Et cum haec dicta essent et*  
 504 *omnes consensissent, scripserunt eis sic: Apostoli et pres-*  
*byteri fratres, his qui sunt in Antiochia et Syria et Cilicia*  
*fratribus ex gentibus, salutem. Quoniam audiimus quia* 8  
*ex nobis quidam exeuntes turbauerunt uos sermonibus,*  
 508 *destruentes animas uestras, quibus non praecepimus,*  
*dicentes: Circumcidimini et seruate legem, placuit nobis*  
*conuenientibus in unum electos uiros mittere ad uos cum*